
Pag. 1Prov. n.  1727 del 10/08/2020

 Servizio sociale politiche educative formative e sport
 Ufficio servizi educativi, scuola, famiglia e tutela dei minori

Classificazione: H 01 - 20200000002

Arezzo, il 10/08/2020

Provvedimento n.  1727

OGGETTO  : Affidamento  in  appalto  della  gestione  dei  servizi  educativi  aa.ss.
2020/2023. Sostituzione membri commissione giudicatrice.

Il Direttore

Richiamati:

➢ la Deliberazione di Giunta comunale n° 82 del 02/03/2020 avente ad oggetto: “Modalità di
gestione dei servizi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023” con la quale si è stabilito di confermare, per
gli aa.ss. 2020/2023, l'affidamento al privato della gestione dei servizi educativi per l'infanzia
(considerando che in tale arco temporale nelle sezioni di scuola dell'infanzia “Acropoli” previste
dall'affidamento avverrà la trasformazione in sezioni statali dell'Istituto Comprensivo Statale “A.
Cesalpino”)  oltre  che  il  progetto  di  supporto  ai/alle  bambini/e  diversamente  abili  inseriti  nei
servizi, come meglio individuati in premessa, dell'attuale organizzazione dei servizi;
➢ il  provvedimento  dirigenziale  n° 619 del  10/03/2020 avente  ad oggetto:  “Affidamento  in
appalto della gestione dei servizi educativi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023. Nomina responsabile
unico del procedimento (RUP)” con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione relative all'espletamento della procedura aperta, di cui al presente atto;
➢ il provvedimento n° 1288 del 18/06/2020 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per
l'affidamento in  appalto della  gestione dei  servizi  educativi  aa.ss.  2020/2023” con il  quale  si
stabiliva:
-  di avviare,  con  la  presente  determinazione  a  contrattare,  le  procedure  per  l'affidamento  in
appalto  della  gestione  dei  seguenti  servizi  educativi  per  gli  aa.ss.  2020/2023,  suddividendo
l'affidamento nei seguenti lotti ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n° 51/2016:

LOTTO N. 1  - C.I.G.  82085738B9

n. 8 servizi di asilo nido comprensivi delle attività di sostegno alla disabilità e delle attività di
cura, igiene, pulizia e riordino degli ambienti e arredi nelle strutture, fornitura del materiale di
pulizia e dei pannolini per il cambio dei bambini della fascia 0-3 anni;

Sedi di svolgimento

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1727 del 10/08/2020

Asilo nido Aziendale Via Padre Caprara – 52100 Arezzo
Asilo nido Modesta Rossi Via A. dal Borro 3 – 52100 Arezzo
Asilo nido Il Bagnoro Loc. Bagnoro – 52100 Arezzo
Asilo nido Indicatore Loc. Indicatore – 52100 Arezzo
Asilo nido Villa Sitorni Loc. Sitorni – 52100 Arezzo
Asilo nido Il Matto Loc. Il Matto Olmo  - 52100 Arezzo
Asilo nido Il Bastione Via P.L. Da Palestrina – 52100 Arezzo
Asilo Nido Cucciolo Via Viani 4 – 52100 Arezzo

LOTTO N. 2 – C.I.G.  8208689873

n° 2 strutture  di scuola dell’infanzia (per complessive n° 6 sezioni di cui n° 4 sezioni della scuola
comunale dell’infanzia Pallanca e n° 2 sezioni della scuola comunale dell’infanzia “Acropoli”),
attività di sostegno alla sezioni con bambini con disabilità,  attività di cura, igiene e pulizia e
riordino degli ambienti e arredi nelle strutture per bambini della fascia 3-6 anni.
E’ in atto il passaggio graduale allo Stato della scuola dell’infanzia “Acropoli”; pertanto, sono
affidate:
a.s. 2020/2021  n° 2 sezioni
a.s. 2021/2022  n° 1 sezione
a.s. 2022/2023   nessuna sezione

Sedi di svolgimento:

Scuola dell’infanzia Acropoli Via Beato Angelico, 1 – 52100 Arezzo
Scuola dell’infanzia Pallanca Largo 2 Giugno – 52100 Arezzo

LOTTO N. 3 – C.I.G.  8208717F8C

Attività  di  supporto  alla  gestione  dei  servizi  educativi  nei  seguenti  servizi  comunali  per
l’infanzia:

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia – 52100 Arezzo
Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo
Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini – San Leo - Arezzo
Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

LOTTO N. 4 – C.I.G.  8208742431

Attività di supporto alle sezioni in presenza di bambini/e diversamente abili nei seguenti servizi
comunali per l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile:

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo
Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo
Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini, 37 – San Leo - Arezzo
Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo
Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo
Asilo nido comunale “Peter Pan” Via Bellini, 35 – Zona San Leo - Arezzo
Asilo nido comunale “Masaccio” Via Masaccio, 6 – Arezzo 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1727 del 10/08/2020

➢ il provvedimento n° 1369 del 30/06/2020 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per
l'affidamento in appalto della gestione dei servizi educativi aa.ss. 2020/2023. Rettifica importi a
base d'asta Lotto 2 e Lotto 4”;

Visto il  Decreto  legislativo  18  Aprile  2016  n°  50  “Attuazione  delle  Direttive  2014/23/EU,
2014/24/EU e 2014/25/EU sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed  in particolare, l'art. 31 (“Ruolo e funzioni del
responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni”)  del  sopracitato  D.  Lgs.  n°
50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “per ogni singola procedura per l'affidamento di un
appalto o di una concessione le Stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni
singolo  intervento,  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;

Viste le Linee Guida ANAC su ruolo e compiti del RUP le quali concordano nel ritenere che a
tale figura siano demandate le attività preliminari di valutazione ed ammissione dei concorrenti,
tra cui rientrano la verifica della regolarità dell'invio dell'offerta e del rispetto delle disposizioni
generali e speciali, la verifica della regolarità della documentazione e del possesso dei requisiti di
partecipazione;

Visto l'Art. 77, comma 1,  del sopracitato D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nelle
procedure di aggiudicazione dei contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Richiamato il  provvedimento  n°  1.620  del  24/07/2020  avente  ad  oggetto:  “Affidamento  in
appalto della gestione dei servizi educativi aa.ss. 2020/2023. Nomina commissione giudicatrice”
con il quale si stabiliva di:

➔ nominare la Commissione di seguito indicata,  incaricandola della valutazione dell'offerta
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e per l'espletamento delle ulteriori attività nell'ambito
della procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi comunali per l’infanzia 0-6, di
supporto ai servizi educativi ed alla disabilita’ n.4 lotti  aa.ss. 2020/2023 (LOTTO 1 – C.I.G.
82085738B9/LOTTO 2 – C.I.G. 8208689873 /LOTTO 3 – C.I.G.  8208717F8C/LOTTO 4 –
C.I.G.  8208742431) attivata con provvedimento n° 1.288/2020:

Presidente:  Dr.ssa  Silvana  Chianucci  –  Responsabile  del  Servizio  sociale  politiche  educative
formative e sport 

Componente esperto: Dr.ssa Cecilia Agostini  – Direttore dello Sportello polivalente, protocollo e
archivio
Componente esperto: Dr.ssa Anna Lisa Biagini – Direttore dell'Ufficio Sport e politiche giovanili
Segretaria con funzioni di verbalizzazione: Dr.ssa Federica Bonicolini 

Richiamati i seguenti  provvedimenti:

COMUNE DI AREZZO

https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656
https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656


Pag. 4Prov. n.  1727 del 10/08/2020

➢ n° 1.640 del 28/07/2020 avente ad oggetto: “Riapertura dei termini relativi alla procedura
aperta  per  l'affidamento  della  gestione dei  servizi  comunali  per l'infanzia  0-6,  di  supporto ai
servizi educativi ed alla disabilità suddivisa in n.4 lotti”;
➢ n° 1.681 del 03/08/2020 avente ad oggetto: “Riapertura dei termini relativi alla procedura
aperta  per  l'affidamento  della  gestione dei  servizi  comunali  per l'infanzia  0-6,  di  supporto ai
servizi educativi ed alla disabilità suddivisa in n.4 lotti. Nuove determinazioni”;

Considerato che  la  Dr.ssa  Silvana  Chianucci  sarà  assente  dall'ufficio  per  pensionamento  e,
pertanto,  è  impossibilitata  a  svolgere  la  funzione  di  presidente  della  Commissione,  di  cui  al
presente atto;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla sostituzione della Dr.ssa Silvana Chianucci nominando
la Dr.ssa Daniela Farsetti,  Dirigente del Servizio Patrimonio e Provveditorato del Comune di
Arezzo,  in qualità di Presidente della Commissione per la valutazione dell'offerta  secondo il
miglior  rapporto  qualità/prezzo  e per  l'espletamento  delle  ulteriori  attività  nell'ambito  della
procedura  aperta  per  l’affidamento  della  gestione  dei  servizi  comunali  per  l’infanzia  0-6,  di
supporto ai servizi educativi ed alla disabilita’ n.4 lotti  aa.ss. 2020/2023 (LOTTO 1 – C.I.G.
82085738B9/LOTTO 2 – C.I.G. 8208689873 /LOTTO 3 – C.I.G.  8208717F8C/LOTTO 4 –
C.I.G.  8208742431) attivata con provvedimento n° 1.288/2020;

Ritenuto, altresì, opportuno sostituire la Dr.ssa Anna Lisa Biagini, Direttore dell'Ufficio Sport e
politiche  giovanili,  nominata  con  il  suddetto  provvedimento  n°  1620/2020  in  qualità  di
componente esperto, con la Dr.ssa Stefania Sgaravizzi, esperta dei servizi educativi e scolastici,
ad  oggi  rientrata  in  servizio  dopo  assenza  per  fruizione  delle  ferie,  in  quanto  esperta  nello
specifico  settore  cui  afferisce  l'oggetto  del  contratto,  conformemente  al  disposto  dell'art.  77,
comma 1,  del sopracitato D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.

Atteso  che  i  suddetti  soggetti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria
disponibilità  a far parte della suddetta commissione ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art.  77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs.n.
50/2016, come da dichiarazioni acquisite agli atti di ufficio;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Dertminazione Organizzativa  n° 41 del 20/05/2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➔ di modificare la composizione della  Commissione tecnica precedentemente nominata con
provvedimento  n°  1620  del  24/07/2020  e  di  nominare  quali  componenti  della  medesima
Commissione incaricata della valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e
per  l'espletamento  delle  ulteriori  attività  nell'ambito  della  procedura  aperta  per  l’affidamento
della gestione dei servizi  comunali per l’infanzia 0-6, di  supporto ai servizi  educativi ed alla
disabilita’ n.4  lotti  aa.ss.  2020/2023  (LOTTO 1  –  C.I.G.   82085738B9/LOTTO 2 –  C.I.G.
8208689873 /LOTTO 3 – C.I.G.  8208717F8C/LOTTO 4 – C.I.G.  8208742431) attivata con
provvedimento n° 1.288/2020, i seguenti soggetti:

COMUNE DI AREZZO

https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656
https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656
https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656
https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656
https://start.toscana.it/sourcing/tenders/resume/id/167656


Pag. 5Prov. n.  1727 del 10/08/2020

Presidente:  Dr.ssa  Daniela  Farsetti  –  Dirigente  del  Servizio  Patrimonio  e  Provveditorato  (in
sostituzione della Dr.ssa Silvana Chianucci)

Componente esperto: Dr.ssa Cecilia Agostini  – Direttore dello Sportello polivalente, protocollo e
archivio
Componente esperto: Dr.ssa Stefania Sgaravizzi – Esperta dei servizi educativi e scolastici (in
sostituzione della Dr.ssa Anna Lisa Biagini) 
Segretaria con funzioni di verbalizzazione: Dr.ssa Federica Bonicolini 

➔ di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) i curricula dei
nuovi membri della suddetta commissione (Dr.ssa Daniela Farsetti e Dr.ssa Stefania Sgaravizzi)
in virtù di quanto previsto dall'art. 29 comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio Servizi educativi, scuola
famiglia e tutela dei minori

                                                                 Dr.ssa Mara Pepi

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti
uffici comunali:

- Ufficio Emittente

- Segreteria Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


